seguro  de  vida  dos  servidores  e 

estagiários (OP 214/25; OP 244/25; OP 264/25; OP 277/25).

As despesas com compromissos oficiais da equipe, justificadas em relatório foram: 

a) Adiantamento de Viagem em nome de C.H.S. (09/10/2025), no valor de R$ 1.500,00 

(um mil  e  quinhentos reais)  (OP 199/2025).  Referente a compromisso oficial  na cidade de 

Florianópolis  (“XVII  Encontro  Catarinense  de  Arquivos  -  ECA”,  com  o  tema  “Gestão  de 

documentos e responsabilidade social: práticas, desafios e inovações”, realizado na Assembleia

[...]

do Estado de Santa Catarina - APESC, no dia 14/10, e contou com a presença de 150 pessoas).  

Despesas  com  transporte  aéreo  e  hospedagem  foram  custeadas  com  recursos  da  ALESC, 

conforme relatório.

b) Adiantamento de Viagem em nome de T.G.B. (10/10/2025), no valor de R$ 25.000,00 

(vinte  e  cinco  mil  reais)  (OP  193/2025).  Referente  a  compromisso  oficial  em  Portugal  e 

Espanha.  O  Relatório  ilustrado  da  missão  institucional  para  Portugal  e  Espanha,  foi 

apresentado ao Conselho Superior na reunião ordinária de 26/11/2025, com a participação

[...]

História ‘Sérgio Buarque de Holanda’ (CAPH)”, realizado na Faculdade de Filosofia, Letras e  

Ciências Humanas da USP, prédio Geografia e História, auditório Nicolau Sevcenko, nos dias 17 

e 18/11/2025, conforme relatório.

d) Adiantamento de Viagem em nome de T.G.B. (03/12/2025), no valor de R$ 2.500,00 

(dois mil e quinhentos reais) (OP 251/2025). Referente a compromisso oficial na cidade de São 

Paulo, na participação do evento “Tainacan [arquivos]. Necessidades, experiências e desafios”,  

realizado no Memorial  da Resistência,  na cidade de São Paulo,  nos dias 03 e 04/12/2025,